
Bur n. 41 del 26/03/2021

(Codice interno: 443214)

COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HA COLPITO IL TERRITORIO DELLA
REGIONE VENETO

Decreto n. 3 del 8 febbraio 2021
O.C.D.P.C. n. 622/2019 - ai sensi del D.C.M. del 17/01/2020 - O.C. 3 del 07/10/2020. Progetto BL-62 -
Sovralluvionamento dei torrenti Giralba, Rio Muri, Grava Secca in prossimità della confluenza del torrente Ansiei in
comune di Auronzo di Cadore - Importo progetto pari ad Euro. 500.000,00. Incarico per progettazione preliminare,
definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - Redazione
rilievo topografico e relazioni specialistiche. CUP: H94H20000040001 - CIG Z12301F577. Importo incarico Euro
44.811,27 compreso di oneri.

Il nome dell'Ente è stato modificato come indicato nell'Errata corrige pubblicata nel BUR n. 66 del 14 maggio 2021, ndr.

IL SOGGETTO ATTUATORE
REGIONE DEL VENETO - DIRIGENTE PRO-TEMPORE DELL'U.O. FORESTALE

PREMESSO CHE:

a partire dal 12/11/2019 si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali caratterizzati da abbondanti e violente
precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l'intero territorio regionale. In particolare detti
eventi hanno investito le coste con forti mareggiate, ma anche l'entroterra dove i principali corsi d'acqua hanno
superato i livelli di guardia, minacciando la sicurezza del territorio e l'incolumità della popolazione, nonché¿ causando
danni ingentissimi al patrimonio pubblico e privato e alle attività economiche e produttive per oltre 1,6 miliardi di
Euro come emerge dalla relazione redatta dalla Direzione regionale di Protezione civile e Polizia Locale finalizzata
all'attivazione del F.S.U.E.;

• 

con Ordinanza n. 622 (O.C.D.P.C.), in data 17 dicembre 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 299 del
21/12/2019, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con le Regioni interessate, ha nominato i
Presidenti delle Regioni quali Commissari delegati per la realizzazione degli interventi necessari al superamento del
contesto emergenziale in argomento;

• 

con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al
superamento dell'emergenza: ai sensi dell'art. 1, comma 5, dell'O.C.D.P.C. n. 622/2019 il predetto Piano degli
interventi, può essere articolato anche per stralci e può essere successivamente rimodulato ed integrato, nei limiti delle
risorse stanziate di cui all'art. 8 (come ripartite con le sopracitate D.C.M. del 02/12/2019 e D.C.M. del 17/01/2020)
nonché delle ulteriori risorse finanziarie che saranno rese disponibili anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 24,
comma 2, del D.lgs. n. 1/2018 ivi comprese quelle di cui alle lettere c) e d) dell'art. 25, comma 2 del citato decreto
(come ripartite con la sopracitata D.C.M. 17/01/2020) e sottoposti alla preventiva approvazione del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile.

• 

Il Commissario delegato ha trasmesso al Capo del Dipartimento della Protezione Civile i Piani degli interventi, come
sopra, e successivamente approvati con le note dipartimentali n. POST/33725 del 09/06/2020 e n. POST/42790 del
03/08/2020;

• 

Il Commissario delegato con ordinanza n. 2 del 29/09/2020 ha successivamente approvato l'elenco degli interventi
come autorizzato dal dipartimento con la nota  n. POST/33725 del 09/06/2020 e individuato i Soggetti attuatori;

• 

Il Commissario delegato con ordinanza n. 3 del 07/10/2020 ha successivamente approvato l'elenco degli interventi
come autorizzato dal dipartimento con la nota  n. POST/42790 del 03/08/2020 e individuato i Soggetti attuatori;

• 

il Dott. Gianmaria Sommavilla è stato individuato Soggetto Attuatore della Regione del Veneto - Dirigente
Pro-tempore dell'U.O. Forestale al quale sono state attribuite le funzioni relative alla progettazione, approvazione dei
progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, esecuzione degli interventi e liquidazione.

• 

VISTO che l'Ordinanza Commissariale n. 3 del 07/10/2020 che ha approvato il Piano degli interventi afferente alle risorse
assegnate con Delibera del Consiglio dei Ministri del 17/01/2020 a valere sul Fondo per le emergenza nazionali di cui all'art,
44, comma 1, del D.lgs. n. 1/2018.



CHE con la medesima ordinanza viene impegnata la spesa per l'effettuazione degli interventi di cui sopra e che nella stessa
rientra nell'elenco di cui all'Allegato B, l'intervento relativo a "Sovralluvionamento dei torrenti Giralba, Rio Muri, Grava
Secca in prossimità della confluenza del torrente Ansiei in comune di Auronzo di Cadore" - Codice intervento BL-62 - Importo
progetto pari ad €. 500.000,00; 

VISTO l'art. 3 "Deroghe" dell'OCDPC 622/2019 e l'art. 4 comma 3 dell'Ordinanza n. 3/2020 del Commissario Delegato e
ritenuto di dover applicare le deroghe ivi contenute relativamente alle procedure di affidamento degli incarichi;

RITENUTO di dover applicare tutte le deroghe sopra richiamate perdurando l'esigenza di tutela della pubblica e privata
incolumità mediante la messa in sicurezza di situazioni di rischio elevato;

CONSIDERATO che, per l'affidamento in oggetto è stato chiesto al Dott. Ing. Paolo Petrella S.R.L. con sede in via Domokos,
4 Milano (MI), un preventivo per progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione - Redazione rilievo topografico e relazioni specialistiche;

CONSIDERATO che è stato acquisito al protocollo n. 432164 del 12/10/2020 il preventivo inviato dal Dott. Ing. Paolo Petrella
S.R.L. con sede in via Domokos, 4 Milano (MI), per l'incarico in oggetto pari ad € 47.090,47 al quale viene applicato lo sconto
del 25,00% per un importo di € 35.317,85 più INARCASSA 4% € 1.412,70, più Iva 22% € 8.080,72 Totale compensi, oneri
fiscali e previdenziali € 44.811,27.

CONSIDERATO che l'ipotesi di spesa quantificata dall'Ing. Paolo Petrella S.R.L. risulta adeguata sia dal punto di vista
tecnico-scientifico, sia dal punto di vista economico-finanziario, in quanto sulle prestazioni da affidare sono stati calcolati i
compensi professionali applicabili (ai sensi del D.M 17 giugno 2016, attuativo degli artt. 24 e 31, comma 8, del D.lgs.) e il
professionista ha offerto il 25,00% di ribasso, come risulta dalla verifica di congruità effettuata dai referenti di progetto;

ATTESO che l'incarico al Dott. Ing. Paolo Petrella S.R.L. sarà disciplinato da relativo programma delle attività facenti parte
del relativo contratto d'opera;

VISTI:

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;• 
il D.lgs. n. 1/2018;• 
O.C.D.P.C. n° 622/2019;• 
l'Ordinanza Commissariali n. 3/2020• 

DECRETA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
Di affidare al dott. Ing. Paolo Petrella S.R.L. con sede in via Domokos, 4 Milano (MI) - l'incarico per la progettazione
preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione -
Redazione rilievo topografico e relazioni specialistiche dei lavori di "Sovralluvionamento dei torrenti Giralba, Rio
Muri, Grava Secca in prossimità della confluenza del torrente Ansiei in comune di Auronzo di Cadore" - Codice
intervento BL-62  CUP: H94H20000040001  - CIG Z12301F577;

2. 

Di dare atto che l'attività tecnica di cui al precedente punto 2) da parte del dott. Ing. Paolo Petrella S.R.L. sarà
disciplinata da relativo programma delle attività facenti parte del relativo contratto che sarà sottoscritto dalle parti;

3. 

Di dare atto che il corrispettivo per la realizzazione dell'attività meglio evidenziata al precedente punto 2) viene
quantificato nell'importo per l'incarico in oggetto pari a € 35.317,85 più INARCASSA 4% € 1.412,70, più Iva 22% €
8.080,72 Totale compensi, oneri fiscali e previdenziali € 44.811,27, spesa che risulta congrua sia dal punto di vista
tecnico-scientifico, sia dal punto di vista economico-finanziario;

4. 

Di dare atto che la spesa di € 44.811,27 comprensivi di oneri fiscali, trova copertura nel Quadro economico della
Contabilità commissariale n. 6178 ai sensi dell'OCDPC n. 622/2019 - eccezionali eventi meteorologici verificatesi dal
12 novembre 2019 di cui all'ordinanza commissariale 3 del 07/10/2020;

5. 

Di pubblicare integralmente il presente decreto sul BUR della Regione del Veneto ai sensi art. 42 del D. Lgs 33/2013,
nonché sul sito internet della Regione del Veneto nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alla Gestione
Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE REGIONE DEL VENETO - DIRIGENTE PRO-TEMPORE DELL'U.O. FORESTALE Dott.
Gianmaria Sommavilla

Il nome dell'Ente è stato modificato come indicato nell'Errata corrige pubblicata nel BUR n. 66 del 14 maggio 2021, ndr.


	loxzo355a1jog355cfqjdqu5.html

